si ajustado o presente termo aditivo, que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

observadas as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:  

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar peças (equipamentos) e 

serviços, quantitativamente a este contrato, perfazendo um aumento de R$ 31.235,61 (trinta e um 

mil duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e um centavos) , o que representa um acréscimo 

no percentual de aproximadamente 3,32% no valor global estimado atualizado do contrato originário.  

CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL 

O presente termo aditivo encontra amparo legal no inciso I, alínea “b”, e § 1º do art.

[...]

63 R63 6H4 539 Bomba de Dreno unid. 3 R$ 1.097,23 R$ 3.291,69 

70 R63 022 287 Sensor de Dreno (P125) unid. 3 R$ 477,54 R$ 1.432,62 

Total R$ 23.404,11  

CLÁUSULA 5ª – DO VALOR 

O valor global estimado da presente contratação com o presente acréscimo passa a 

ser de R$ 1.078.230,68  (Um milhão, setenta e oito mil, duzentos e trinta reais e sessenta e oito 

centavos), para o período de 30 (trinta) meses, conforme discriminação constante do quadro abaixo: 

Item Descrição Quantidade / 

Unidade 

Valor Unitário Valor Total  

1 

Investigação, análise e correção dos 
defeitos inerentes à evaporadora